21 benché] benchi M

25 inco(m)moda] Inco(m)modo M

30 [10] Et come accade in un longo ragionamento et domestico, Sua Santità mi dimandò *circa*
la disposition del stato de Milano, el qual essendo unito era un bon membro de Italia, qual de dui
partiti mi paresse miglior, over che fusse diviso et dattone parte al duca de Milano et parte ad altri
over che unito fusse dato a qualche grato a Cesare, come seria questo principe de Orangie. [11] Io li
risposi che a mio iudicio, *quando* quel stato fusse in man de un Italiano che tenisse *cum* Italia a
35 *proposito*, et tenirlo unito, *perché* uno magior vigor haria Italia; ma quando dovesse andar in mano
de persona de la qual Cesare potesse disponer alle voglie sue et non li Italiani, che a me pareva
quanto fusse più unito et magior, tanto seria il peggio.

[12] Disse Sua Santità: [13] «Seria necessario che quel tal a chi il fusse dato over sui figlioli
fusseno Italiani et tenisseno *cum* Italia».

40 [14] Io li *resposi*: [15] «Pater Sancte, il *periculo* seria avanti ch'el stato pervenisse a sui
figlioli».

[16] Poi mi dimandò Sua Santità, *quando* che Cesare non volesse concederlo a questo duca,
chi me paresse ad *proposito*.

[17] Io, ridendo, *resposi* a Sua Santità: [18] «Se Cesare vol darlo ad altri, dagalo al Duca de
45 Calavria».

[19] Qui Sua *Beatitudine* si pose a rider grandemente et disseme: [20] «Voi voresti non
solamente ch'el stato de Milano, ma *etiam* il Regno de Napoli andasse for de le man de Cesare. [21]
El se ne guarderà molto ben».

[22] Tandem, doppo il risi, gli dissi: [23] «Non è possibile trovar altro subietto al *proposito*
50 de Italia che questo duca, al qual Cesare potria dar per moglie una sorella de *prefatto* duca de
Calavria et satisfar alla sua conscientia».

[24] Sua Santità disse che era verissimo et che in questo *Vostra Serenità* poteva far assai.
[25] Io li affirmai che da lei non mancherà mai.

[26] Sua *Beatitudine* rispose: [27] «*Etiam* io farò, et facio *quel* bon officio che posso. [28] Et
55 ragionando (credo heri) *cum* questi Cesarei, li ho ditto che bisogna che Cesare *prociedi* per via che
se *aquista* li animi de li Italiani, et che questo è util suo, *perché* a l'altra via Sua *Maestà* metteria le
cose sue in *periculo* et in *pocca securtà* et *perderia* la *reputatione*, *sopra* il che, per dirvi il tuto, feci
cum loro un gran discorso *perché* a me pare ch'el fatto *nostro* sia mandar Cesare in Alemagna, dove
spenderà li danari che *hora* ha, et *però* io li diceva: “Che potreti far voi se volete andar contra
60 Venetiani? [29] Loro hanno le terre sue benissimo munite, et benché non habino tanta gente che
possa alla campagna contrastar al *vostro exercito*, nientedimeno potranno deffender benissimo le lor
terre”. [30] Essi me risposeno: “Sonno de le altre non così munite, come quelle del duca de
Milano”. [31] Io li risposi», disseme Sua Santità, «che *prima* Cesare se faria un pocco honor,
ponendo, *hora* che vien *cum* tanta *expettation* in Italia, le forze sue contra un suo vassallo, et se
65 metterà in *periculo* grande, et che ben sapevan ch'el Re di Franza si havea *perduto* per star sotto
una *Papia*. [32] Essi mi risposeno», disse pur Sua Santità, «“Il duca de Milan non harà modo de
fornir tante terre”. [33] A questo io li *resposi*: “Non credete voi che Venetiani lo adiuterano, se non
fusse per altro per tenir la guerra lontana da loro”? [34] Al che li Cesarei risposeno: “Non credemo

60-61 ch(e) / possi alla] ch(e) basti possi alla **M**, con basti *espunto* e possi *aggiunto in interlinea*
modo] à. questo à. q(ue) modo **M**, con à. q(ue) *espunto*

69 a questo

70 che Venetiani la vorà pigliar cum Cesare a questo modo, perché quando la pigliasseno a questo modo, oltre lo exercito da terra che anderà a danni loro, Cesare manderà questa sua armata cum 6 over 7 mille persone in Colpho, dove le nave potranno star benissimo et sicure ne li farri de Schiavonia, che sonno frequentissimi, et haveran commodità assai per la via de Fiume et de Trieste, et così ponerano le cose de Venetiani in termine che non si pensano forsi”. [35] A questo disse mi Sua Santità haver risposto che Vostra Serenità havea 50 gallee armate, et ne armeria de le altre, 75 siché lei non vedeva exito de questa impresa.

[36] Questo fu il discorso in summa che mi fece Sua Santità, nel qual ad diversi propositi io sempre dissi et spesse fiata replicai † che mai non mi poteva persuader ch’el Re Christianissimo avesse concluso pace senza Vostra Celitudine, et Sua Santità mi rispondeva: [37] «Quando così sia, la cosa anderà per l’ordinario iuxta la conclusion de la pace. [38] Ma quel che io vi dico, vi dico 80 in caso che la pace fusse conclusa fra lor dui soli, senza inclusion vostra».

[39] Disse mi Sua Santità anchora questa altra cosa: che † essendo Cesare in Barcellona, il giorno avanti ch’el si imbarcasse, chiamò il suo Consiglio et dimandòli come pareva a loro, per securtà sua, che se dovesse imbarcar sopra la gallea de messer Andrea Doria, et che da tuti fu consigliato che venisse secco da 60 gentilhomeni valenthomeni, tanto che in ogni caso fusse 85 superiori a quelli de la gallea. [40] Sua Maestà li rispose che penseria et mandò a dire a messer Andrea Doria che quella sera over la matina drietto mandasse il suo batello in uno certo loco, dove Sua Maestà, monstrando andar a spasso, arivò, et montò nel batello cum dui soli, et andò alla gallia de messer Andrea Doria et li disse: “Io non voglio altra guarda che voi”; et così non ha menato seco se non 16 de li preditti sui. [41] Onde, non havendo camereri, tolse 3 de quelli gioveni genoesi 90 gentilhomeni per sui camereri et che attendesseno alla persona sua in gallea.

[42] † Sua Santità si excusò etiam meco che la sera de X del mese, nel qual giorno scrissi le ultime mie, non mi avesse mandato la copia del capitulo, et alhora me la dete, la qual serà qui inclusa. [43] Vero è che li manca il principio et il fine. [44] Il principio è che non possino alcun de 95 lor dui far confederation cum altri Principi senza voluntà et saputa de l’altro, ma se Venetiani vorano, etc., et seguita poi il capitulo. [45] El fine è che le confederatione fatte da le parte, le qual fusseno contrarie a questa, sian del tuto nulle et casse †.